
SEXTA-FEIRA, 18 DE MARÇO DE 201110  CADERNO 2

Beneficiário ente Privado: Sociedade Paraense de Defesa dos 
Direitos Humanos
Endereço: Psg Coaraci Nunes, 1381
CEP. 66060090 - Belém/PA
Concedente: Secretaria de Estado de Justiça e Direitos Humanos
Ordenador: JOSÉ ACREANO BRASIL JUNIOR

PORTARIA DE DESIGNAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 212357

PORTARIA Nº 045, DE 22 DE FEVEREIRO DE 2011
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS, 
no uso das atribuições que lhe confere a Lei nº 7.029/2007, 
resolve:
Art. 1º Designar os servidores abaixo indicados para, com 
observância da legislação vigente, atuarem como fiscais do 
convênio celebrado entre a Secretaria de Estado de Justiça e 
Direitos Humanos - SEJUDH e o Órgão a seguir enunciado:

PROCESSO Nº: 2008/472976
CONVÊNIO Nº: 02/2008

CONCEDENTE: Ministério da Justiça / Secretaria de Direito 
Econômico – SDE / Departamento de Proteção e Defesa do 
Consumidor - DPDC
OBJETO: Implementação de ações relacionadas à defesa do 
consumidor no âmbito do PRONASCI.
DATA DE ASSINATURA: 01/12/2008
VIGÊNCIA: 01/12/2008 a 31/12/2009, e seus respectivos 
Termos Aditivos, caso haja.
FISCAL: Soraia Melissa Failache Soares
MATRÍCULA Nº: 57202778/1
FISCAL SUBSTITUTO: Celeste Waughan Sousa
MATRÍCULA Nº: 03164861/2
Art. 2º AUTORIZAR, o fiscal do Convênio anotará em registro 
próprio todas as ocorrências relacionadas com a execução do 
Convênio, determinando o que for necessário à regularização 
das faltas ou defeitos observados e faça relatórios mensais que 
serão enviados a Divisão de Contratos e Convênios até o dia 10 
subseqüente de cada mês.
Art. 3º As decisões e providências que ultrapassarem a 
competência do fiscal do Convênio deverão ser solicitadas a 
seus superiores em tempo hábil para a adoção das medidas 
convenientes.
Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de 01 de janeiro de 
2011.
Art. 5º Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém, 22 de fevereiro de 2011
JOSÉ ACREANO BRASIL JUNIOR
Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos

PORTARIA DE DESIGNAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 212456

PORTARIA Nº 016, DE 22 DE FEVEREIRO DE 2011
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS, 
no uso das atribuições que lhe confere a Lei nº 7.029/2007, 
resolve:
Art. 1º Designar os servidores abaixo indicados para, com 
observância da legislação vigente, atuarem como fiscais do 
convênio celebrado entre a Secretaria de Estado de Justiça e 
Direitos Humanos - SEJUDH e a Empresa a seguir enunciada:

PROCESSO Nº: 2010/87522
CONVÊNIO Nº: 030/2009

CONVENENTE: Secretaria Especial de Políticas para as Mulheres 
da Presidência da República – SPM/PR
OBJETO: Rodas de conversa com informações sobre saúde, 
direitos sexuais e reprodutivos
DATA DE ASSINATURA: 29/12/2009
VIGÊNCIA: 29/12/2009 a 29/12/2010, e seus respectivos 
Termos Aditivos, caso haja.
FISCAL: Maria de Nazaré Palheta e Silva
MATRÍCULA Nº: 53225038/2
FISCAL SUBSTITUTO: Rosana Ribeiro Moraes
MATRÍCULA Nº: 57202516/1
Art. 2º AUTORIZAR, o fiscal do Convênio anotará em registro 
próprio todas as ocorrências relacionadas com a execução do 
Convênio, determinando o que for necessário à regularização 
das faltas ou defeitos observados e faça relatórios mensais que 
serão enviados a Divisão de Contratos e Convênios até o dia 10 
subseqüente de cada mês.
Art. 3º As decisões e providências que ultrapassarem a 
competência do fiscal do Convênio deverão ser solicitadas a 
seus superiores em tempo hábil para a adoção das medidas 
convenientes.
Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de 01 de janeiro de 
2011.
Art. 5º Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém, 22 de fevereiro de 2011
JOSÉ ACREANO BRASIL JUNIOR
Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos

PORTARIA Nº 064 /2011 - GAB/IMEP, DE 11 DE MARÇO 
DE 2011.

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 212442
Considerando as dificuldades de ordem administrativa e 
financeira encontradas no início desta gestão que resultaram na 
paralisação das ações fiscalizatórias em pelo menos dez dias no 
mês de janeiro;
Considerando o êxito e a superação das metas estabelecidas 
pelo INMETRO para os meses de janeiro e fevereiro de 2011, em 
razão da dedicação, zelo, qualidade e eficiência nos trabalhos;
Considerando a participação e total comprometimento da equipe 
técnica com a missão do IMEP;
Resolve
Art. 1º Reconhecer e conceder menção de elogio ao Servidor 
ALÍCIO BRITO DIAS FILHO, matrícula nº 33, ocupante do cargo 
Metrologista, pelo desempenho de suas atividades funcionais 
desenvolvidas no âmbito do Instituto de Metrologia do Pará - 
IMEP, como forma de valorização, incentivo à produtividade e 
melhoria na qualidade dos serviços prestados.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Gabinete, Belém/Pará, 11 de março de 2011
LUIZIEL HENDERSON GUEDES DE OLIVEIRA
Presidente
PORTARIA Nº 063 /2011 - GAB/IMEP, DE 11 DE MARÇO 

DE 2011.
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 212438

Considerando as dificuldades de ordem administrativa e 
financeira encontradas no início desta gestão que resultaram na 
paralisação das ações fiscalizatórias em pelo menos dez dias no 
mês de janeiro;
Considerando o êxito e a superação das metas estabelecidas 
pelo INMETRO para os meses de janeiro e fevereiro de 2011, em 
razão da dedicação, zelo, qualidade e eficiência nos trabalhos;
Considerando a participação e total comprometimento da equipe 
técnica com a missão do IMEP;
Resolve
Art. 1º Reconhecer e conceder menção de elogio ao Servidor 
ALEXANDRE SOUZA COSTA, matrícula nº 32, ocupante do cargo 
Metrologista, pelo desempenho de suas atividades funcionais 
desenvolvidas no âmbito do Instituto de Metrologia do Pará - 
IMEP, como forma de valorização, incentivo à produtividade e 
melhoria na qualidade dos serviços prestados.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Gabinete, Belém/Pará, 11 de março de 2011
LUIZIEL HENDERSON GUEDES DE OLIVEIRA
Presidente
PORTARIA Nº 062 /2011 - GAB/IMEP, DE 11 DE MARÇO 

DE 2011.
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 212427

Considerando as dificuldades de ordem administrativa e 
financeira encontradas no início desta gestão que resultaram na 
paralisação das ações fiscalizatórias em pelo menos dez dias no 
mês de janeiro;
Considerando o êxito e a superação das metas estabelecidas 
pelo INMETRO para os meses de janeiro e fevereiro de 2011, em 
razão da dedicação, zelo, qualidade e eficiência nos trabalhos;
Considerando a participação e total comprometimento da equipe 
técnica com a missão do IMEP;
Resolve
Art. 1º Reconhecer e conceder menção de elogio ao Servidor, 
AILTON DA SILVA TAVARES matrícula nº 58, ocupante do cargo 
Auxiliar Metrologista, pelo desempenho de suas atividades 
funcionais desenvolvidas no âmbito do Instituto de Metrologia do 
Pará - IMEP, como forma de valorização, incentivo à produtividade 
e melhoria na qualidade dos serviços prestados.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Gabinete, Belém/Pará, 11 de março de 2011
LUIZIEL HENDERSON GUEDES DE OLIVEIRA
Presidente

PORTARIA Nº 101, GAB/IMEP, DE 14 DE MARÇO
DE 2011.

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 212358
Dispõe sobre a designação de servidor como Agente Público de 
Controle-APC
O PRESIDENTE DO INSTITUTO DE METROLOGIA DO ESTADO 
DO PARÁ - IMEP, no uso de suas atribuições legais conferidas, 
pelo art. 13 da Lei Estadual nº 7.136/2008 e § 1º do art. 2º do 
Regimento Interno,
Considerando a Lei Estadual nº 6.176, de 29/12/98, alterada 
pela Lei Estadual nº 6.275, de 29/12/99, e regulamentado pelo 
Decreto Estadual nº 5.218, de 26/03/02 que instituiu o Sistema 
de Controle Interno do Poder Executivo do Estado do Pará;
Considerando a Portaria AGE nº 086, de 11 de dezembro de 
2000, que criou a função do Agente Público de Controle – APC;

Considerando o disposto no artigo 5º da Portaria Estadual nº 
122/2008;
Considerando o Oficio nº 149/2011 – AGE/GETEC;
RESOLVE:
Art. 1º- DESIGNAR a servidora EDILMA LÉA AMAZONAS DE 
SOUZA, matrícula nº. 03, para exercer a função de agente 
público de controle – APC.
Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua assinatura, retroagindo seus 
efeitos a 01 de janeiro de 2011.
Art.3º - Revogam-se as disposições em contrário.
Registra-se, publique-se e cumpra-se.
Gabinete, Belém/Pará, 14 de março de 2011.
LUIZIEL HENDERSON GUEDES DE OLIVEIRA
Presidente
PORTARIA Nº 075 /2011 - GAB/IMEP, DE 11 DE MARÇO 

DE 2011.
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 212543

Considerando as dificuldades de ordem administrativa e 
financeira encontradas no início desta gestão que resultaram na 
paralisação das ações fiscalizatórias em pelo menos dez dias no 
mês de janeiro;
Considerando o êxito e a superação das metas estabelecidas 
pelo INMETRO para os meses de janeiro e fevereiro de 2011, em 
razão da dedicação, zelo, qualidade e eficiência nos trabalhos;
Considerando a participação e total comprometimento da equipe 
técnica com a missão do IMEP;
Resolve
Art. 1º Reconhecer e conceder menção de elogio ao Servidor, 
JOSÉ MARIA MONTEIRO MURIBECA matrícula nº 19, ocupante 
do cargo Metrologista, pelo desempenho de suas atividades 
funcionais desenvolvidas no âmbito do Instituto de Metrologia do 
Pará - IMEP, como forma de valorização, incentivo à produtividade 
e melhoria na qualidade dos serviços prestados.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Gabinete, Belém/Pará, 11 de março de 2011
LUIZIEL HENDERSON GUEDES DE OLIVEIRA
Presidente
PORTARIA Nº 076 /2011 - GAB/IMEP, DE 11 DE MARÇO 

DE 2011.
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 212546

Considerando as dificuldades de ordem administrativa e 
financeira encontradas no início desta gestão que resultaram na 
paralisação das ações fiscalizatórias em pelo menos dez dias no 
mês de janeiro;
Considerando o êxito e a superação das metas estabelecidas 
pelo INMETRO para os meses de janeiro e fevereiro de 2011, em 
razão da dedicação, zelo, qualidade e eficiência nos trabalhos;
Considerando a participação e total comprometimento da equipe 
técnica com a missão do IMEP;
Resolve
Art. 1º Reconhecer e conceder menção de elogio ao Servidor, 
MÂNCIO SEBASTIÃO R. GONÇALVES matrícula nº 82, ocupante 
do cargo Metrologista, pelo desempenho de suas atividades 
funcionais desenvolvidas no âmbito do Instituto de Metrologia do 
Pará - IMEP, como forma de valorização, incentivo à produtividade 
e melhoria na qualidade dos serviços prestados.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Gabinete, Belém/Pará, 11 de março de 2011
LUIZIEL HENDERSON GUEDES DE OLIVEIRA
Presidente
PORTARIA Nº 079 /2011 - GAB/IMEP, DE 11 DE MARÇO 

DE 2011.
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 212559

Considerando as dificuldades de ordem administrativa e 
financeira encontradas no início desta gestão que resultaram na 
paralisação das ações fiscalizatórias em pelo menos dez dias no 
mês de janeiro;
Considerando o êxito e a superação das metas estabelecidas 
pelo INMETRO para os meses de janeiro e fevereiro de 2011, em 
razão da dedicação, zelo, qualidade e eficiência nos trabalhos;
Considerando a participação e total comprometimento da equipe 
técnica com a missão do IMEP;
Resolve
Art. 1º Reconhecer e conceder menção de elogio ao Servidor, 
RAIMUNDO AZEVEDO CORRÊA matrícula nº 37, ocupante 
do cargo Metrologista, pelo desempenho de suas atividades 
funcionais desenvolvidas no âmbito do Instituto de Metrologia do 
Pará - IMEP, como forma de valorização, incentivo à produtividade 
e melhoria na qualidade dos serviços prestados.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Gabinete, Belém/Pará, 11 de março de 2011
LUIZIEL HENDERSON GUEDES DE OLIVEIRA
Presidente

PORTARIA Nº 078 /2011 - GAB/IMEP, DE 11 DE MARÇO 
DE 2011.

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 212555
Considerando as dificuldades de ordem administrativa e 
financeira encontradas no início desta gestão que resultaram na 
paralisação das ações fiscalizatórias em pelo menos dez dias no 
mês de janeiro;
Considerando o êxito e a superação das metas estabelecidas 


